

ระเบียบกรมเจ้าท่า

ว่าด้วยการขอเปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส
ให้สามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้

พ.ศ. ๒๕๖๓

โดยที่ปัจจุบันการประกอบกิจการขนส่งทางน้ำมีการขยายตัวเพิ่มมากขึ้น ทั้งในด้านขนาดของเรือและปริมาณสินค้า ประกอบกับศักยภาพในการขนส่งทางน้ำได้ขยายขีดความสามารถของเรือและท่าเรือเชิงพาณิชย์เพื่อมารองรับและสนับสนุนระบบโลจิสติกส์ของประเทศ ดังนั้น เพื่อให้การพิจารณาอนุญาตเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือที่ได้รับอนุญาตแล้วและไม่มีการก่อสร้างเพิ่มเติม ต่อมาการนำเรือขนาดเกินกว่าที่กำหนดมาเทียบท่า ดังนั้น เพื่อให้มีการปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเดินเรือในน่านน้ำไทยและกฎหมายว่าด้วยส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ อธิบดีกรมเจ้าท่าจึงวางระเบียบกรมเจ้าท่า ว่าด้วยการขอเปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส ให้สามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกรมเจ้าท่า ว่าด้วยการขอเปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส ให้สามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้ พ.ศ. ๒๕๖๓”

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับนับถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ข้อ ๓ บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่งหรือข้อสั่งการใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้บังคับแทน

ข้อ ๔ ผู้ใดประสงค์จะขอเปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส ให้สามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้ ให้ยื่นคำขอตามแบบ ก.๕ ต่อสำนักความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำ หรือสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขาในพื้นที่รับผิดชอบพร้อมด้วยเอกสารหลักฐาน ดังต่อไปนี้

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขออนุญาต

(๒) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้รับมอบอำนาจ (กรณีมีการมอบอำนาจ)

(๓) กรณีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคลให้ยื่นคำขอพร้อมสำเนาทะเบียนรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลที่มีอายุไม่เกิน ๖ เดือน และสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มีอำนาจลงนามผูกพันนิติบุคคล

(๔) สำเนาใบอนุญาตให้ปลูกสร้างท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส

(๕) หนังสือรับรองจากวิศวกรโยธา แสดงการตรวจและรับรองสภาพโครงสร้างท่าเทียบเรือว่ามีความมั่นคงแข็งแรงและปลอดภัยสามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้

(๖) หนังสือรับรองการตรวจสภาพท่ารับส่งคนโดยสาร ท่ารับส่งสินค้า หรือท่าเทียบเรือของสำนักงานความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำ สำนักงานเจ้าท่าภูมิภาค หรือสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขาแล้วแต่กรณี

(๗) รายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับการกำหนดโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งต้องจัดทำรายงานการประเมิน ผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) หรือรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับการกำหนดโครงการกิจการ หรือการดำเนินการ ที่อาจมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติ คุณภาพสิ่งแวดล้อม สุขภาพ อนามัย คุณภาพชีวิตของประชาชนในชุมชนอย่างรุนแรง ซึ่งต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EHIA) แล้วแต่กรณี

(๘) หลักฐานการเสียค่าตอบแทนรายปีให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายกระทรวง ฉบับที่ ๖๔ (พ.ศ. ๒๕๓๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย พระพุทธศักราช ๒๔๕๖ หรือหลักฐานการเสียค่าตอบแทนรายปีให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายกระทรวงเกี่ยวกับค่าตอบแทนรายปีที่ออกตามความในมาตรา ๑๑๗ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย พระพุทธศักราช ๒๔๕๖ แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๖๐

(๙) เอกสารหลักฐานอื่นตามที่อธิบดีกรมเจ้าท่าประกาศกำหนด

ข้อ ๕ เมื่อผู้อำนวยการสำนักงานความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำ หรือผู้อำนวยการสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขาในพื้นที่รับผิดชอบ ได้รับคำขออนุญาตแล้วให้ตรวจสอบว่าผู้ขออนุญาตยื่นเอกสารหลักฐานครบถ้วนและถูกต้องหรือไม่ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับความขออนุญาต

ในกรณีที่เอกสารหลักฐานไม่ครบถ้วน หรือเป็นกรณีที่ไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะพิจารณาอนุญาตได้ ให้มีหนังสือแจ้งให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับความขออนุญาต

ในกรณีที่เอกสารหลักฐานไม่ครบถ้วนหรือไม่ถูกต้อง และเป็นกรณีที่อยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะพิจารณาอนุญาตได้ ให้มีหนังสือแจ้งให้ผู้ขออนุญาตส่งเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วนหรือถูกต้องภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ผู้ขออนุญาตได้รับหนังสือ หากผู้ขออนุญาตไม่ดำเนินการภายในกำหนด ให้มีหนังสือแจ้งคืนคำขอให้แก่ผู้ขออนุญาตพร้อมแจ้งเหตุแห่งการคืนคำขอให้ทราบด้วย

ข้อ ๖ ให้ผู้อำนวยการสำนักงานความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำ หรือผู้อำนวยการสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขาในพื้นที่รับผิดชอบแล้วแต่กรณี พิจารณาให้ความเห็นเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การพิจารณาอนุญาตในเบื้องต้นและเสนอความเห็นมายังคณะกรรมการภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่เอกสารหลักฐานครบถ้วน คณะกรรมการดังกล่าวมีองค์ประกอบ ดังนี้

- | | |
|--|-------------------------|
| (๑) รองอธิบดีกรมเจ้าท่าที่กำกับดูแลสำนักความปลอดภัยและ
สิ่งแวดล้อมทางน้ำ | ประธานกรรมการ |
| (๒) ผู้อำนวยการสำนักความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำหรือ
ผู้อำนวยการสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขาในพื้นที่รับผิดชอบ
ที่มีการยื่นคำขออนุญาต | กรรมการ |
| (๓) ผู้อำนวยการสำนักนําร่อง หรือผู้แทน | กรรมการ |
| (๔) ผู้อำนวยการสำนักกฎหมาย หรือผู้แทน | กรรมการ |
| (๕) ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาและบำรุงรักษาทางน้ำ หรือผู้แทน | กรรมการ |
| (๖) ผู้อำนวยการกองวิศวกรรม หรือผู้แทน | กรรมการ |
| (๗) ผู้อำนวยการกองสำรวจและแผนที่ หรือผู้แทน | กรรมการ |
| (๘) หัวหน้ากลุ่มสิ่งแวดล้อม สำนักความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำ | กรรมการ |
| (๙) หัวหน้ากลุ่มตรวจท่า สำนักความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำ | กรรมการและ
เลขานุการ |

ข้อ ๗ ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาให้ความเห็นในการเปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือ โดยสามารถกำหนดเงื่อนไขได้ตามความเหมาะสมและความจำเป็นแล้ว จึงนำเสนออธิบดีกรมเจ้าท่า เพื่อให้ความเห็นชอบก่อนดำเนินการต่อไป โดยให้พิจารณาให้แล้วเสร็จ ภายในสี่สิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับเอกสารหลักฐานครบถ้วนและถูกต้องจากสำนักความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำหรือสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขา แล้วแต่กรณี

เมื่ออธิบดีกรมเจ้าท่าให้ความเห็นชอบแล้ว ให้ผู้อำนวยการสำนักความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำ หรือผู้อำนวยการสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขา แล้วแต่กรณี บันทึกการอนุญาตให้เปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือลงในใบอนุญาตให้ปลูกสร้างท่าเทียบเรือ

ข้อ ๘ หลักเกณฑ์ในการพิจารณาอนุญาตให้เปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือ ขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส ให้สามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้ มีดังนี้

(๑) ท่าเทียบเรือที่จะอนุญาตให้เปลี่ยนวัตถุประสงค์ได้ ต้องไม่มีการปลูกสร้างเพิ่มเติมไปจากใบอนุญาตให้ปลูกสร้างท่าเทียบเรือ

(๒) ลักษณะหรือสภาพของท่าเทียบเรือต้องไม่เป็นอันตรายต่อการเดินเรือ หรือทำให้ทางน้ำเปลี่ยนแปลงไป หรือก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเมื่อมีการนำเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอส มาจอดเทียบ

(๓) ลักษณะหรือสภาพของท่าเทียบเรือต้องสามารถนำเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอส เข้าจอดเทียบได้อย่างปลอดภัย

ข้อ ๙ กรณีท่าเทียบเรือที่ได้รับอนุญาตให้เปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ตามระเบียบนี้ อยู่ในบังคับต้องขออนุญาตประกอบกิจการท่าเรือตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๘ ลงวันที่

๒๖ มกราคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ ผู้ได้รับอนุญาตต้องดำเนินการยื่นขออนุญาตประกอบกิจการท่าเรือด้วย โดยให้กำหนดเงื่อนไขในบันทึกการอนุญาตให้เปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือด้วย

ข้อ ๑๐ ผู้ขออนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการตรวจพิจารณาท่าเทียบเรือตามอัตราที่กำหนด ในกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๙ (พ.ศ. ๒๕๑๐) ออกตามความในพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย (ฉบับที่ ๖) พุทธศักราช ๒๔๘๑

ข้อ ๑๑ ให้อธิบดีกรมเจ้าท่า เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันที่ ๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๓

วิทยา ยาม่วง

อธิบดีกรมเจ้าท่า

- ตัวอย่าง -

แบบ ก.๕



เลขที่.....

กรมเจ้าท่า

คำร้องเรื่อง ขออนุญาตเปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส
ให้สามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้

เขียนที่.....

วันที่..... เดือน..... พ.ศ.

ข้าพเจ้า..... นามสกุล.....

สัญชาติ..... อายุ.....ปี อยู่บ้านเลขที่..... หมู่ที่..... ถนน.....

ตำบล/แขวง..... อำเภอ/เขต..... จังหวัด..... โทร.

ขอยื่นคำร้องดังต่อไปนี้

ด้วยข้าพเจ้าเป็นผู้ได้รับอนุญาตให้ปลูกสร้างท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส
บริเวณ.....หมู่ที่.....ตำบล.....อำเภอ.....จังหวัด.....
ตามใบอนุญาตให้ปลูกสร้างสิ่งล่วงล้ำลำแม่น้ำเลขที่.....ลงวันที่.....
มีความประสงค์ยื่นคำขออนุญาตเปลี่ยนวัตถุประสงค์หรือประเภทการใช้ท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส
ให้สามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้ ตามระเบียบ พร้อมนี้ ได้ยื่นเอกสารหลักฐานประกอบ
การพิจารณาด้วยแล้ว ดังนี้

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขออนุญาต

(๒) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของ
ผู้รับมอบอำนาจ (กรณีมีการมอบอำนาจ)

(๓) กรณีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคลให้ยื่นคำขอพร้อมสำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียน
นิติบุคคลที่มีอายุไม่เกิน ๖ เดือน และสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มีอำนาจลงนามผูกพันนิติบุคคล

(๔) สำเนาใบอนุญาตให้ปลูกสร้างท่าเทียบเรือขนาดไม่เกิน ๕๐๐ ตันกรอส

(๕) หนังสือรับรองจากวิศวกรโยธา แสดงการตรวจและรับรองสภาพโครงสร้างท่าเทียบเรือ
ว่ามีความมั่นคงแข็งแรงและปลอดภัยสามารถใช้เทียบเรือขนาดเกินกว่า ๕๐๐ ตันกรอสได้

(๖) หนังสือรับรองการตรวจสภาพท่ารับส่งคนโดยสาร ท่ารับส่งสินค้า หรือท่าเทียบเรือของ
สำนักงานความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมทางน้ำ สำนักงานเจ้าท่าภูมิภาค หรือสำนักงานเจ้าท่าภูมิภาคสาขา แล้วแต่กรณี

(๗) รายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับการกำหนดโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) หรือรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับการกำหนดโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการที่อาจมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติ คุณภาพสิ่งแวดล้อม สุขภาพ อนามัย คุณภาพชีวิต ของประชาชนในชุมชนอย่างรุนแรง ซึ่งต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EHIA) แล้วแต่กรณี

(๘) หลักฐานการเสียค่าตอบแทนรายปีให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายกระทรวง ฉบับที่ ๖๔ (พ.ศ. ๒๕๓๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย พระพุทธศักราช ๒๔๕๖ หรือหลักฐานการเสียค่าตอบแทนรายปีให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายกระทรวงเกี่ยวกับค่าตอบแทนรายปี ที่ออกตามความในมาตรา ๑๑๗ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย พระพุทธศักราช ๒๔๕๖ แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๖๐

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาอนุญาตต่อไป